2019年度 事業報告

Ⅰ．会務関係

１.会員数 2020 年 4月 1日現在（本部資料より）

正会員数（名）

（シニア，名誉含む）

准会員数（名） 賛助会員数

北海道支部 合計
136

（前年比－8）

1

（前年比±0）

8社 13口

（前年比±0 社，±0口）

全   国 合計

5,171

（前年比－56）

53

（前年比－4）

381社 672口

（前年比－1 社，－4口）

２.第 22 回北海道支部総会

 日 時：2019年 5月 23 日（木） 15：00～16：00

 場 所：かでる 2・7  5階 510会議室

 札幌市中央区北 2条西 7丁目

 来 賓：本部  石井 勝 会長

 議 案：第 1号議案  2018年度  事業報告

 第 2号議案  2018年度  収支決算報告・監査報告

 第 3号議案  2019年度  事業計画（案）

 第 4号議案  2019年度  収支予算（案）

 第 5号議案  支部役員の選任

 以上の 5議案が提案され，承認された。

 出席者：96名（内 委任状 81名，当日出席者 15名）

３．支部役員会

 （１）第 64 回支部役員会 2019 年 7月 9日（火）16：00～17：30

 議  事  ア．第 196回本部理事会の報告

イ．第 197回本部理事会の報告

ウ．第 22 回北海道支部総会の報告

エ．技術向上事業（見学会,講演会）案について

オ．令和元年度 電気・情報関係学会北海道支部連合大会について

カ．令和元年建築設備士第二次試験受験準備講習会について

 （２）第 65 回支部役員会 2019 年 12月 13日（金）16：00～17：30

 議  事  ア．第 198回本部理事会の報告

イ． 第 199回本部理事会の報告

ウ．見学会および講演会の実施結果報告

エ．支部設立 20周年記念事業の結果報告

オ．令和元年度電気・情報関係学会北海道支部連合大会の結果報告

カ．令和元年建築設備士第二次試験準備講習会の結果報告

キ．2020年度 事業計画（案）について

ク．2020 年度 収支予算（案）について

ケ．次期支部役員候補者の選定（案）について

コ．第 8回北海道支部賞候補者推薦について

サ．2020 年度講演会テーマについて

 （３）第 66 回支部役員会 2020 年 3月 30日（月）（書面開催）

 議  事  ア．第 200回本部理事会の報告

イ．第 23 回北海道支部総会ほか概要について

ウ．支部役員の選任について

エ．第 8回北海道支部賞の選考結果について

オ．第 23回北海道支部総会資料について

カ．2020年度講演会について

キ．2020年度見学会施設について

  ４．理事会・総会等

（１）第 196回 理事会   2019年  5月 11日  欠席

（２）第 197 回 理事会 2019年  6月  7日   欠席

（３）第 31 回 総会   2019年  6月  7日   欠席

（４）第 198回 理事会  2019年  9月 20日   欠席（笠島副支部長）

（５）第 18回 本部・支部担当者連絡会   2019年 11月 15日   川口出席

（６）第 199 回 理事会   2019年 12月  6日  欠席（今野庶務幹事）

（７）第 200 回 理事会   2020年  3月 13日  書面審議

Ⅱ．技術向上事業

１．講演会，講習会，セミナー

（１）（一社）電気設備学会 北海道支部 第 22回総会 合同特別講演会

演  題   「脱炭素社会とエネルギー×ライフのマネジメント

～建築設備は何を担うのか～」

日  時  2019年 5月 23日（木）16：30～17：30

参 加 者 74 名

講  師 赤司 泰義 氏（公社）建築設備技術者協会副会長

場  所    かでる 2・7  5階 520研修室

主  催  （一社）電気設備学会 北海道支部

（公社）空気調和・衛生工学会 北海道支部

（一社）建築設備技術者協会 北海道支部

（２）令和元年度 電気・情報関係学会北海道支部連合大会 特別講演会

演  題   「石炭地下ガス化（UCG）と可視化情報処理」

日  時   2019年 11 月 9日（土）16：30～17：30

  参 加 者   262 名

講  師   板倉 賢一 氏（室蘭工業大学名誉教授,寄附講座

「未利用資源エネルギー工学講座」特任教授）

  場  所   室蘭工業大学Ｎ401 講義室

主  催   （一社）電気学会 北海道支部

（一社）電子情報通信学会 北海道支部

（一社）電気設備学会 北海道支部

   （一社）映像情報メディア学会 北海道支部

（一社）照明学会 北海道支部

IEEE札幌支部

（３）（一社）電気設備学会 北海道支部 定期講演会

演  題   「次世代電池技術の動向」

日  時   2019年 11 月 29日（金）15：00～16：30

  参 加 者   38 名

講  師   細井 敬 氏 （（国研）新エネルギー・産業技術総合開発機構

蓄電技術開発室長）

  場  所   北海電気工事(株)本店 8階講堂

主  催  （一社）電気設備学会 北海道支部

共  催   （一社）北海道電業協会

後  援   （一社）電気学会北海道支部

  （一社）建築設備技術者協会北海道支部

  （一社）北海道設備設計事務所協会

（４）（公社）空気調和・衛生工学会 北海道支部地区講演会

演  題   -スマートウェルネスオフィスの最前線-

  「ＣＡＳＢＥＥ-ＷＯの開発概要と今後の展開」

日  時   2019 年 12 月 3日（金）15：30～17：00

参 加 者 60名

講  師   林 立也 氏（千葉大学大学院工学研究院 准教授,

JSBC CASBEE-WO開発部会部会長）

場  所   北海道大学学術交流会館 第一会議室

主  催   （公社）空気調和・衛生工学会 北海道支部

後  援   （一社）日本建築学会 北海道支部

（一社）建築設備技術者協会 北海道支部

（一社）電気設備学会 北海道支部

（５）（公社）空気調和・衛生工学会 北海道支部セミナー

演  題  「これからの医療福祉施設の環境・設備リスクマネジメント」

日  時  2020 年 2月 20日（木）14：00～17：00

  参 加 者   44 名

講  師 林 基哉 氏（国立保健医療科学院）「高齢者施設の環境」

  塚見 史郎 氏（日建設計）「石巻赤十字病院・足利赤十字病院

を事例として」

龍 英夫 氏（大成建設）「長崎港メディカルセンターを事例として」

場  所  札幌市立大学サテライトキャンパス

主  催  （公社）空気調和・衛生工学会 北海道支部

後  援   （一社）日本建築学会 北海道支部

（一社）建築設備技術者協会 北海道支部

（一社）電気設備学会 北海道支部

２．見学会

（１）見学施設   「北海道電力(株)石狩湾新港発電所」

日  時   2019年 9月 23日（金）

参 加 者 27名

主  催   （一社）照明学会 北海道支部

後  援   （一社）電気設備学会 北海道支部

（２）見学施設  「Jファーム苫小牧工場」

 「平成 30 年度地域連携・低炭素水素技術実証事業（室蘭市）」

日  時   2019年 10 月 3日（木）

 参 加 者 17名

主  催   （一社）電気設備学会 北海道支部

共  催   （一社）北海道電業協会

  後  援   （一社）建築設備技術者協会 北海道支部

  （公社）空気調和・衛生工学会 北海道支部

（３）見学施設   「北ガスグループ本社ビル」

日  時   2019年 12 月 9日（月）

 参 加 者 50名

主  催   （一社）建築設備技術者協会 北海道支部

  後  援   （一社）電気設備学会 北海道支部

  （公社）空気調和・衛生工学会 北海道支部

  （一社）北海道・札幌空調衛生工事業協会

３．令和元年度 電気・情報関係学会北海道支部連合大会

日  時   2019年 11 月 9日（土）,10日（日）

場  所   室蘭工業大学

件  数   149件

主  催   （一社）電気学会 北海道支部

  （一社）電子情報通信学会 北海道支部

  （一社）電気設備学会 北海道支部

 （一社）映像情報メディア学会 北海道支部

（一社）照明学会 北海道支部

IEEE札幌支部

４．建築設備士試験受験準備講習会

（１）第二次講習会

日  時   2019 年 7月 20日（土）

場  所   札幌国際ビル

参 加 者 25名

主  催  （一社）日本設備設計事務所協会連合会

 （一社）電気設備学会

協  賛  （公社）空気調和・衛生工学会，（一社）日本電設工業協会

 （一社）日本空調衛生工事業協会，（一財）日本建築設備・昇降機ｾﾝﾀｰ

 （公社）日本冷凍空調学会，（一社）日本冷凍空調設備工業連合会

Ⅲ．表彰事業

第 7回北海道支部賞  該当者なし